Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020111900022

22

Nº 221, quinta-feira, 19 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS TIJUCA I
PORTARIA Nº 34, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II - CAMPUS TIJUCA I, nomeada pelo
Reitor do Colégio Pedro II, através da portaria n.º 3.748 de 01 de dezembro de
2017,publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 04 de dezembro de 2017,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Portaria n.º 806, de 22 de março de
2016 e suas alterações, com a Portaria n.º 1.935, de 05 de maio de 2015 e com base nas
Instruções Normativas do MPOG, resolve:

Art. 1º Designar o servidor André Luiz Caetano Braga Soares, Siape n.º 2997954,
Assistente em Administração, para atuar como pregoeiro do processo licitatório, na
modalidade Pregão Eletrônico, n.º 03/2020 - UASG 155633.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIENE MACIEL STUMBO MORAES

PORTARIA Nº 35, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II - CAMPUS TIJUCA I, nomeada pelo
Reitor do Colégio Pedro II, através da portaria n.º 3.748 de 01 de dezembro de
2017,publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 04 de dezembro de 2017,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Portaria n.º 806, de 22 de março de
2016 e suas alterações, com a Portaria n.º 1.935, de 05 de maio de 2015 e com base nas
Instruções Normativas do MPOG, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Carlos Antonio Lopes de Oliveira, Siape n.º 265727,
Prefeito, para compor a equipe de apoio ao pregoeiro do processo licitatório, na
modalidade Pregão Eletrônico, n.º 03/2020 - UASG 155633.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIENE MACIEL STUMBO MORAES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.930, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do Magnífico
Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Declarar vago, a partir de 13 de novembro de 2020, o cargo ocupado por LORRAN
DE CASTRO NASCIMENTO, Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação II,
Padrão de Vencimentos 2 matrícula SIAPE nº 2998454, em decorrência de posse em cargo
público inacumulável, conforme item VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, com as alterações
introduzidas pela Lei nº 9527/97. Cumpre informar que a presente portaria impossibilita a
recondução, considerando art. 29 da Lei 8.112/90. Processo nº 23040.003631/2020-61

WALDYR MENDES TATSCH NETO
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 3.868, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria no 129/GR, de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo em vista
o que consta no Processo Administrativo no 23041.035239/2020-71 de 28/10/2020, resolve:

Declarar vago, a partir de 12 de novembro de 2020, o cargo de Assistente em
Administração, Campus Piranhas, Classe D, Nível 303, código de vaga nº 205269, anteriormente
ocupado por LAURO ALVES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 2397864, em decorrência de posse
em outro cargo público inacumulável, conforme dispõe o art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria nº 279/2020/GAB/RE/IIFAP, de
03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU nº 26, página 19, Seção 2, em 06 de fevereiro
de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.235 - Art. 1° Dispensar Carlos Augusto Barbosa da Silva, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
3152124, da função de Coordenador do Curso Técnico em Vendas - FUC01 - Campus
Avançado Oiapoque, a contar de 05.11.2020.

Nº 1.238 - Art. 1° Retificar a Portaria n° 1235/2020 - GAB/RE/IFAP, de 18 de novembro de
2020, referente à dispensa de função do servidor Carlos Augusto Barbosa da Silva, nos
termos a seguir: Onde se lê: " A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pelo
Decreto de 08 de outubro de 2019, da Presidência da República, publicado no DOU n° 195-
A, de 08 de outubro de 2019..."; lê-se: " A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria nº
279/2020/GAB/RE/IFAP, de 03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU nº 26, página 19,
Seção 2, em 06 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais...".

Nº 1.239 - Art. 1° Designar Raoni Batista de Sousa, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape n° 1876391, para, sem
prejuízo de suas funções, substituir a Diretora de Integridade, CD-03, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função, em
consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.
Art. 2° Revogar Portaria nº 330/2020 - GAB/RE/IFAP.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.514-GR/IFAM, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no exercício do cargo
de REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe foram
delegadas por meio da Portaria nº 1.500-GR/IFAM, de 13/11/2020, publicado no DOU Nº
218, de 16/11/2020, Seção 2, pág. 20, e;

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 132/2020 - GAB/CSGC, de
16/11/2020, resolve:

I. DESIGNAR a partir de 17/11/2020 a servidora SALETE RODRIGUES GOMES -
Lavadeira, matrícula SIAPE nº 1105716, CPF nº 233.897.532-49, para nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular, exercer o cargo de Chefe do
Departamento de Gestão de Pessoas Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas/campus São Gabriel da Cachoeira, código CD-04, em
substituição à servidora RAFAELA BATISTA SOLIMÕES.

JOSIANE FARACO DE ANDRADE ROCHA

PORTARIA Nº 1.513-GR/IFAM, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no exercício do cargo
de REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe foram
delegadas por meio da Portaria nº 1.500-GR/IFAM, de 13/11/2020, publicado no DOU Nº
218, de 16/11/2020, Seção 2, pág. 20, resolve:

I - DESIGNAR o servidor JAIRO MOURA DOS SANTOS - Auxiliar em
Administração, matrícula SIAPE nº 1688329, CPF 840.649.602-97, como Gestor Financeiro
do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas/campus Tefé.

JOSIANE FARACO DE ANDRADE ROCHA

CAMPUS TABATINGA
PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TABATINGA, do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº
102, de 29/05/2019, Seção 2, pág. 31, resolve:

Nº 318 I - DISPENSAR, com efeito retroativo ao dia 02 de novembro de 2020, o servidor
docente ELISON DA SILVA ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 2226474, da função de Coordenador da
Coordenação de Extensão - COEX do Campus Tabatinga, código FG-02.

Nº 319 I - NOMEAR, com efeito retroativo ao dia 02 de novembro de 2020, o servidor TAE
ALCEMIR SOARES DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2113999, como Coordenador da Coordenação
de Extensão - COEX do Campus Tabatinga, código FG-02.

NICOLAS ANDRETTI DE SOUZA NEVES

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TABATINGA, do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº
102, de 29/05/2019, Seção 2, pág. 31, resolve:

Nº 320 I - DISPENSAR, com efeito retroativo ao dia 02 de novembro de 2020, a servidora TAE
ANA CLÁUDIA FERREIRA OLÍMPIO, Matrícula SIAPE Nº 2311845, da função de Coordenadora
da Coordenação Geral de Ensino - CGE do Campus Tabatinga, código FG-01.

Nº 321 I - NOMEAR, com efeito retroativo ao dia 02 de novembro de 2020, o servidor docente
ELISON DA SILVA ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 2226474, como Coordenador da Coordenação
Geral de Ensino - CGE do Campus Tabatinga, código FG-01.

NICOLAS ANDRETTI DE SOUZA NEVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pela Portaria nº 1.196, de 13 de novembro de 2020, publicada
no DOU de 16/11/2020, Seção 2, página 20, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº
11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 1.205 - Art. 1º - Conceder, nos termos do processo 23327.253467.2020-25, à servidora
Célia Maria Pedrosa, Matrícula Siape nº 2004958, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D, Nível NS, Padrão 401 do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
Baiano, com exercício no Campus Valença, o ABONO PERMANÊNCIA EM SERVIÇO, com
fundamento no art. 40, §19, da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 20,
§§1º e 2º, II, da Emenda Constitucional 103/2019, uma vez que atende a todas as exigências
para aposentadoria voluntária e opta pela permanência em atividade nesta IFE.

Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem a 14 de novembro de 2019, data de
implementação dos requisitos previstos no art. 20, §§1 e 2, II, da EC 103/2019.

Nº 1.206 - Autorizar o afastamento integral da servidor OTALMIR DA ROCHA GOMES JÚNIOR,
Docente do EBTT, matrícula SIAPE 2016269, lotado no campus Uruçuca, para participação em
programa de Doutorado em Multimédia em Educação, pela Universidade de Aveiro, cidade de
Aveiro, Portugal, nos termos da Lei nº 8.112/90, artigo 96-A (Processo 23327.252547.2020-63). O
presente afastamento vigorará até 01 de outubro de 2021, a contar de 01 de outubro de 2019.

SEBASTIÃO EDSON MOURA

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pela Portaria nº 1.196, de 13 de novembro de 2020, publicada no
DOU de 16/11/2020, Seção 2, página 20, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 1.207 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº
8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnicos Administrativos em Educação,
conforme Edital de Abertura nº 65, de 14 de maio de 2019 . Retificado pelo Edital n°71/2019 em 31 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 76/2019 em 13 de junho de 2019. Retificado pelo
Edital n° 89/2019., homologado através do Edital de Homologação n° 148 , de 27 de dezembro de 2019, publicado no D.O.U. de 30 de dezembro de 2019, os candidatos abaixo:
. Ord Nome Cargo Classe Nível Padrão Campus Vaga Processo
. 1 CHINAYDER OLIVEIRA BORGES Técnico Em Assuntos Educacionais E I 1 Teixeira de Freitas 0588652 23327.253546.2020-36

Art. 2º O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

Nº 1.208 - Exonerar o servidor Fábio Souza de Oliveira, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE Nº 2087769, do cargo de Coordenador da Unidade Educativa de Campo, Código CD 04, Campus
Teixeira de Freitas.

Nº 1.209 - Nomear a servidora Marta Cristina Silva Carvalho, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1003710, para exercer o cargo de Coordenadora da Unidade
Educativa de Campo, Código CD 04, Campus Teixeira de Freitas.

SEBASTIÃO EDSON MOURA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-19T03:15:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial